
COPIA 

 

 

COMUNE DI POZZOLO FORMIGARO  
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 84 

DEL 11/07/2024 
 

 
 

 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE EDILIZIA COMUNALE. 
 
 

L'anno duemilaventiquattro, addì  undici, del mese di luglio, alle ore 14:30 nella Sala delle 

adunanze. 
 

All'appello risultano: 
 

 

N°     Cognome e nome                                 Carica                                  Pr.       As. 

     1.       MILOSCIO DOMENICO Sindaco  X 

 

     2.       PAPPADA’ FELICE Assessore  X 

 

     3.       FERRANDO LUCIA Assessore  X 

 

     4.       MAGGIO ROSARIA Assessore  X 

 

     5.       GULLÌ GIOVANNA Assessore  X 

 

 

Totale   5       0 
 
 

Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale Dott.  MASSACANE DOMENICO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott.  MILOSCIO DOMENICO – Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 



Proposta n. 102 del 01.07.2024 

 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE EDILIZIA COMUNALE. 

 

Parere di regolarità tecnica-amministrativa ex 

art.49 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile del Servizio proponente 

F.to Geom. Alfredo Rosina 

Parere di legittimità:  

Favorevole 

 

Firma: 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Domenico Massacane 

 

ILLUSTRA l’oggetto il Sindaco Dott. Domenico Miloscio 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO l’art. 45.3 comma 2 del vigente Regolamento Edilizio, adeguato al Regolamento Edilizio 

Tipo Regionale approvato con D.C.R. n. 347-45856 del 28/11/2017 e  approvato con D.C.C. n. 28 

del 30/11/2018 ed integrato con D.C.C. n. 37 del 06/09/2019, ai sensi del quale la Commissione 

Edilizia Comunale è composta  dal Responsabile dell’Area Tecnica o suo delegato che la presiede e 

da almeno quattro componenti nominati dalla Giunta Comunale, tra questi vi dovranno essere 

esperti di geologia e geotecnica, di progettazione edilizia ai fini della prevenzione del rischio 

sismico, di urbanistica, di sicurezza degli impianti ai sensi del D.M. 37/2008; 

 

RILEVATO che, a seguito di Deliberazione G.C. n. 61 del 07/10/2019 la Commissione Edilizia 

Comunale è attualmente così composta: 

 

COMPONENTI EFFETTIVI  

- Responsabile Ufficio Tecnico – Presidente; 

- Arch. Maria Cristina Innao con studio a Pozzolo Formigaro; 

- Dott. Geol. Rinaldo Vecchione esperto di geologia e geotecnica; 

- Avv. Alessandro Fiorenzo Reale con studio a Novi Ligure; 

- Ing. Alessio Zoppolato con studio ad Alessandria esperto di sicurezza degli impianti ai sensi 

del D.M. 37/2008; 

- Ing. Sara Arzese con studio a Serravalle Scrivia, esperta di progettazione strutturale; 

- Ing. Federico Fanchini con studio a Novi Ligure, esperto di progettazione strutturale. 

 

VISTO l’art. 45.3 comma 5 del richiamato Regolamento Edilizio ai sensi del quale la Commissione 

resta in carica fino al rinnovo della Giunta Comunale che l’ha eletta e dal momento 

dell’insediamento della nuova Giunta Comunale la Commissione conserva le sue competenze e le 

sue facoltà per non più di 45 giorni ed entro tale periodo deve essere ricostituita; 

 

VISTO l’art. 45.3 del Regolamento Edilizio in merito alla composizione e funzioni della 

Commissione Edilizia Comunale; 

 

VISTA la disponibilità dei seguenti membri effettivi a candidarsi per la nuova composizione della 

Commissione Edilizia: 

- Arch. Maria Cristina Innao con studio a Pozzolo Formigaro; 



- Avv. Alessandro Fiorenzo Reale con studio a Novi Ligure; 

- Ing. Sara Arzese con studio a Serravalle Scrivia, esperta di progettazione strutturale; 

- Ing. Federico Fanchini con studio a Novi Ligure, esperto di progettazione strutturale. 

- Dott. Geol. Rinaldo Vecchione esperto di geologia e geotecnica. 

 

PRESO ATTO della necessità di dotare la Commissione Edilizia di un membro esperto in impianti 

(D.M. 37/2008), termotecnica e risparmio energetico; 

 

VISTA la disponibilità a prendere parte alla Commissione Edilizia manifestata dall’Ing. Carlo 

Cabella, con studio tecnico a Novi Ligure, C.so Romualdo Marenco n. 24, il quale ha altresì 

allegato curriculum professionale; 

 

PRESO ATTO della relazione del Sindaco il quale specifica che gli attuali membri della 

Commissione Edilizia, disponibili a ricandidarsi, durante l’espletamento del loro mandato hanno 

dato dimostrazione di disponibilità e professionalità rivelandosi all’altezza dell’incarico loro 

attribuito, evidenziando altresì la necessità di dotare la Commissione Edilizia delle figure 

professionali richieste al comma 2 dell’art. 45.3 del vigente Regolamento Edilizio e pertanto di 

ritenere idonea la candidatura dell’Ing. Carlo Cabella; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità ed alla 

Regolarità Tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di nominare quali componenti della Commissione Edilizia Comunale per il quinquennio 

2024-2029, ai sensi dell’art. 45.3 del Regolamento Edilizio i sotto indicati professionisti: 

 

- Arch. Maria Cristina Innao con studio a Pozzolo Formigaro; 

- Avv. Alessandro Fiorenzo Reale con studio a Novi Ligure; 

-  Ing. Sara Arzese con studio a Serravalle Scrivia, esperta di progettazione strutturale; 

- Ing. Federico Fanchini con studio a Novi Ligure, esperto di progettazione strutturale; 

- Dott. Geol. Rinaldo Vecchione esperto di geologia e geotecnica. 

- Ing. Carlo Cabella esperto di impianti (D.M. 37/2008), termotecnica e risparmio 

energetico; 

 

2. Di dare altresì atto che, ai sensi dell’art. 45.3 del citato Regolamento Edilizio comunale, la 

Commissione sarà presieduta dal Responsabile dell’Area Tecnica, o suo delegato; 

 

3. di dichiarare, con separata votazione e con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 

267/2000, stante l’urgenza a provvedere 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE   
F.to Dott.  MILOSCIO DOMENICO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Viene pubblicata il giorno  18 luglio 2024 all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale 

dell’Ente www.comune.pozzoloformigaro.al.it per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 

124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs 18.8.2000 

n. 267 e s.m.i.  
 

Addì, 18 luglio 2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Diventerà esecutiva il giorno  28 luglio 2024 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi 

dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  
 

Addì, 18 luglio 2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MASSACANE DOMENICO 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il sottoscritto, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 

 

È stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente, nelle forme 

previste dall’art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69, per quindici giorni consecutivi dal  

18 luglio 2024 al  02 agosto 2024 ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i.  
 
Addì,  18 luglio 2024              

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Addì, 18 luglio 2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 MASSACANE DOMENICO 

 


